tio peior est corporis ; nam per animae fornicationem ab ipsius Dei conjunctione disceditur adque immundos spiritus spiritalis adulterii genere transitur *.

3. Quomodo autem non (in) hanc partem recidit qui, cum se christianum videri velit et profiteatur et dicat, palam tamen publiceque praedicare non horreat, non refugiat, non paveat ideo morbos gigni quia daemones non colantur et deo Februario non litetur, ei deo ubi haec deliramenta compererit ? Quomodo praevaricator non est, qui in has blasphemias profanitates incurrit ? Quomodo sacrilegus non aestimetur, qui abjurata unius Dei providentia et potestate, quam confessus, ad prodigiosas superstitiones et vana figmenta seducitur ?

4. Secundum apostolum * longe deterius jureque damnandum confessam veritatem deserere quam si in eam nullatenus credidisset. Quamvis enim ridiculosa sint figmenta quae proferat, tamen ipse affectus et voluntas in crimine est et professio ac praedicatio jure damnanda, ac per hoc, qui in alium

2 a. cf. I Cor. 6, 16 sq.

4 a. cf. II Petri 2, 20 sq.

2,9 adque scripsit Günther : atque V atque(ad) p².

3,1 in addidit Baronius || 3 publiceque p² Baronius : publiceque supplicaeque V || 4 morbos gigni corr. a man. 1 ut videtur : morbo signi V || 5 ei deo scripsit Günther : deo o ideo V video Baronius Thiel || 6 has corr. o : hac V || 9 vanas V.

rens

4,1 deterius jureque damnandum scripsit Günther : deterius jureque damnandus V || 2 in eam o : meam V || 3 credidisset o : credidisse V.

1. Cet état est l'union aux esprits impurs, aux démons, à laquelle on passe, comme on vient de le dire, par l'adultère spirituel.

2. L'expression *palam publiceque* se rencontre deux fois dans la lettre (ici et au paragraphe 9). *Palam* signifiant déjà « publiquement », au sens affaibli de notre mot français, le terme *publice* doit être pris au sens technique du droit : publiquement, officiellement.

3. Dans le paganisme, le mot *profanus* a parfois désigné le sacré, le consacré. A l'époque classique, il a aussi désigné ce qui est hors du concept de sacré, le profane (très fréquemment chez Cicéron par exemple), et, par extension, ce qui est impie et sacrilège. Aux yeux du christianisme, il est vite devenu le terme désignant le sacré païen. Ainsi *profanitas* a désigné le paganisme lui-même.

de l'âme est pire que celle du corps ; car par la fornication de l'âme on quitte l'union avec Dieu lui-même et l'on passe aux esprits impurs par une sorte d'adultère spirituel.

B) Gélase condamne à son tour son adversaire pour une faute beaucoup plus grave, la participation à un culte païen.